
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.257 del Reg.

Data 27-07-2020

Oggetto: EMERGENZA  SISMA  2016 -  RIMBORSO  SPESE  TRASLOCHI  E
ACQUISTO MOBILIO  ASSEGNATARI   ALLOGGI  E.R.A.P.  VIA  SACCONI
N. 39 B

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che l’art.14 del DL 8/2017 coordinato con la legge di conversione 7 aprile 2017, n. 45
prevede che le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche  e  Umbria,  sentiti  i  comuni interessati, possono
acquisire a  titolo  oneroso,  al  patrimonio dell'edilizia   residenziale   pubblica,   nei   rispettivi
ambiti territoriali, unità  immobiliari ad uso  abitativo  agibili da destinare  temporaneamente in
comodato d'uso gratuito   a  soggetti  residenti  in  edifici distrutti o danneggiati dagli eventi sismici
iniziati  il  24  agosto 2016 situati nelle «zone rosse» o dichiarati inagibili con  esito  di rilevazione dei
danni di tipo «E» o «F» secondo la procedura AeDES quale  misura  alternativa  al percepimento  del
contributo  per  l'autonoma  sistemazione;

RICHIAMATO il comma 2bis dell’art.14 del DL 8/2017 nel quale si evidenzia che la ricognizione del
fabbisogno finanziario per l’acquisto degli immobili è a carico delle Regioni interessate;

CONSIDERATO che con decreto della Regione Marche n.5/SAS2016 del 04/01/2018 è stato
rappresentato al Capo del Dipartimento della Protezione Civile il fabbisogno finanziario per l’acquisto
degli immobili da destinare alla popolazione colpita dal sisma secondo le disposizioni dell’articolo 14
del DL n.8/2017;

VISTO che con OCDPC n.510/2018 è stata disposta, ai solo fini dell’assunzione della spesa a carico
della gestione emergenziale, l’approvazione della proposta di acquisizione come indicata nel Decreto
N. 5 /Sas2016 del 04/01/2018;

CONSIDERATO che nel fabbisogno richiesto dalla Regione Marche veniva prevista anche una cifra
massima di 4.000,00 euro per ogni immobile acquisito, quale contributo per consentire al nucleo
assegnatario, qualora fosse effettivamente necessario, di provvedere autonomamente all’acquisto degli
arredi dell’immobile temporaneamente assegnato;

CONSIDERATO che nel territorio di questo Comune sono state assegnati, dall’Erap Marche, in
comodato d’uso gratuito gli immobili individuati ai sensi dell’art.14 ai nuclei familiari in possesso dei
requisiti richiesti;



RICHIAMATA la nota della Regione Marche Servizio di Protezione Civile acquisita al prot. 8832 del
10/10/2018 con la quale venivano fornite le indicazioni operative relative alle modalità di
presentazione delle istanze nonché di rendicontazione delle spese sostenute per l’acquisto e la
rendicontazione dei mobili;

CONSIDERATO che gli arredi oggetto di contributo massimo di 4.000,00 euro (IVA ed ogni altro
onere compreso), sono quelli essenziali per rendere l’unità immobiliare abitabile (cucina completa di
elettrodomestici, tavolo e sedie, letti, ulteriore mobilio);

CONSIDERATO che nell’importo pari ad €.4.000,00 rientrano anche le spese sostenute per il trasloco
di cui all’Ordinanza Commissariale n.21/2017;

CONSIDERATO che i titolari del contratto di comodato hanno inoltrato a questo Ente le seguenti
richieste di contributo per le spese complessive, documentate, sostenute per acquisto e mobilio e
quanto occorre per arredo essenziale degli immobili concessi in comodato gratuito temporaneamente
per l’emergenza abitativa post sisma 2016 e per le spese di trasloco:

Protocollo domanda e
data

Titolare
Domanda

Importo
Contributo

0003473-29/04/19 Flamini Ugo €. 1.564,83
0003553- 02/05/19 Di Felice Maria €. 4.000,00
0003469- 29/04/19 Luzi Enrica €. 3.904.50
0003683-06/05/19 Zerbini Annamaria €. 3.629,64
0003570-02/05/19 Singh Daljit €. 3.324,40

DATO ATTO che tutte le istanze sono pervenute entro il termine stabilito dalla circolare della
Regione Marche prot.8832 del 10/10/2018 ovvero entro il termine di 60 giorni dalla data di consegna
delle chiavi avvenuta l’08/03/2019;

DATO ATTO che il personale della PM come rilevabile dai verbali redatti ha eseguito i sopralluoghi
presso le unità immobiliari assegnate al fine di verificare l’effettivo acquisto degli arredi;

RICHIAMATA la propria determinazione R.G. 55 del 18/02/2020 con la quale è stato approvato
l’elenco degli assegnatari con il relativo contributo di  rimborso spese per acquisto mobilio e trasloco;

VISTE le SCHEDE ID  di seguito elencate con gli importi aggiornati   con le  spese di trasloco
anch’esse rimborsabili dal Soggetto Attuatore  Sisma – Regione Marche:

SCHEDA  ID Titolare Domanda Importo Richiesto Importo Ammissibile

174791 Flamini Ugo €.1.618,83 €.1.618,83
174792 Di Felice Maria €.4.188,19 €. 4.000,00
174650 Luzi Enrica €.3.931,50 €. 3.931,50
174686 Zerbini Annamaria €.3.631,81 €. 3.631,81
174567 Singh Daljit €.3.324,40 €. 3.324,40



VISTO il Decreto del  soggetto  attuatore  sisma  n. 426 del 13 luglio 2020   con il quale la Regione
Marche ha  liquidato la  somma di € 16.506,54 quale rimborso per le spese sostenute dai privati
cittadini per il trasporto del mobilio e di quanto occorre per l’arredo essenziale delle unità abitative
acquisite dalla Regione Marche con finalità di assistenza alla popolazione ai sensi dell’art. 14, comma
2 del D.L. n. 8/2017 convertito in Legge n. 45/2017;

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio;

DETERMINA

DI  DARE  ATTO che le premesse costituiscono parte integrante  del presente  dispositivo;

DI ACCERTARE la  somma di € 16.506,54 al capitolo 550.6 parte Entrata del Bilancio di previsione
2020/2022 annualità 2020 “Trasferimenti correnti da protezione civile per eventi sismici”, gestione
competenza;

DI IMPEGNARE la somma di € 16.506,54 sui fondi del capitolo 1261 del Bilancio di previsione
2020/2022, annualità 2020, pari importo entrata;

DI PROVVEDERE alla liquidazione dei rimborsi mobilio e traslochi  per una somma complessiva di
€16.506,54 in favore degli assegnatari degli alloggi ERAP come di seguito indicati, imputando l’onere
al  capitolo 1261 del B.P. 2020 gestione competenza:

Flamini Ugo, CF FLMGUO39P28A258R, nato il 28/9/1939 ad Amatrice (RI) : €. 1.618,83
Di Felice Maria, CF DFLMRA47S58H440F, nata il 18/11/1947 a Rocca Santa Maria (TE) : €.
4.000,00
Luzi Enrica, CF LZUNRC59S56E868O, nata il 16/11/1959 a Maltignano (AP) : €. 3.931,50
Zerbini Annamaria, CF ZRBNMR36P50E868C, nata il 10/09/1936 a Maltignano (AP) : €. 3.631,81
Singh Daljit, CF SNGDJT80B03Z222Q, nato il 3/2/1980 a Fatehgarh Sahib ( India ) : €. 3.324,40

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali
di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente
determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati;
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione;



FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 27/07/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

123 27/07/2020 €  16.506,54 1261 2020

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.
La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.153, 5̂ comma, del
D.Lgs. n.267/2000 e diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.151, 4̂ comma, del citato D. Lgs. N.267/2000,
con l’apposizione del predetto visto.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
    Arch. Antonella Stuzzica

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

26 27/07/2020 €  16.506,54 550.6 2020

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data 27/07/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Impegno Data Importo Capitolo



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le spese liquidate con il provvedimento che precede sono state autorizzate e regolarmente impegnate;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento per complessive Euro 16.506,54  in favore dei beneficiari di cui al
prospetto allegato  con imputazione al Cap.1261del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020.

Dalla residenza Municipale, lì 27/07/2020

Mandato n.673 del 27/07/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  DEL SETTORE FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)



N.     506     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 31-07-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


